
I 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 115 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.337 de 16 de 
dezembro de 2013. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na Lei de 
Meios em vigor, no valor de R$300.000,00 (Trezentos mil reais) na forma do 
detalhamento disposto no anexo II. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão do Excesso de Arrecadação verificado nas receitas 
pertencentes à Fonte de Recurso 0005 - SALÁRIO EDUCAÇÃO, no valor real 
totalizando R$455.408,95 (Quatrocentos e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e oito 
reais e noventa e cinco centavos), na forma do anexo 1. 

Artigo 3 0  - O saldo remanescente, dos recursos descritos no 
artigo anterior, deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais 
descritos no anexo III. 

Artigo 4 0  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE OUTUBRO DE 2014. 

M76ERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

Demonstrativo da Tendência de Excesso de Arrecadação 

FONTE DE RECURSOS - Salário Educação 

1) Demonstrativo da Receita Arrecadada no período: 

12 período de 2013 (01/01/2013 a 31/10/2013) 	 R$ 3.118.895,05 

29 período de 2013 (01/11/2013 a 31/12/2013) 	 R$ 612.790,62 

12 período de 2014 (01/01/2014 a 31/10/2014) 	 R$ 3.630.561,45 

2) Demonstrativo da Provisão Orçamentária: 

Estimativa de Receita da Fonte: 	 R$ 3.810. 

Receita Realizada até o período: 	 R$ 3.630.561,45 

Provisão Orçamentária: 	 R$ 179.621,55 

3) Demonstrativo da Taxa de Incremento: 

Arrecadação do período deste exercício, dividido pelo mesmo período do exercício anterior é igual a taxa de incrementa. 

19 período de 2014 (01/01/2014 a 31/10/2014) 	 R$ 3.630.561,45 

12 período de 2013 (01/01/2013 a 31/10/2013) 	 R$ 3.118.895,05 

Taxa de incremento (ano atual / ano anterior): 	 1,16 

4) Cálculo de Tendência de Excesso de Arrecadação: 

Arrecadação do 29 período de 2013 (01/11/2013 a 3111212013) multiplicado pela taxa de incremento, é igual à provável arrecadação do 
mesmo período do presente exercício. 

29 período de 2013 (01/11/2013 a 31/12/2013) 	 R$ 612.790,62 

Taxa de Incremento (3): 	 R$ 1,16 

Provável Arrecadação do período restante deste exercício (receita do período ano anterior x taxa de incremento): 	713.321,21 

5) Demonstrativo do Excesso de Arrecadação: 

(+) Arrecadação do 12 período de 2014 (01/01/2014 a 31/10/2014): 	 R$ 3.630.561,45 

Arrecadação provável do restante deste exercício (4): 	 R$ 713.321,21 

(=1 Arrecadacão Provavel neste exercício: 	 4.343.882,66 

(-) Provisão Orçamentária (2): 	 R$ 179.621,55 

(=) Provável Excesso de Arrecadação 	 R$ 533.699,66 

Excesso iá Utilizado neste decreto: 

(=) Excesso de Arrecadação Disponível 	 R$ 533.699,66 



* ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

Anexo 1 - continuação 

Demonstrativo de Excesso Real 

0005 - Salário Educação 

jan 

Realizado 

612.663,89 

Previsto 

317.515,25 

Diferença 

295.148,64 

fev - 317.515,25 (317.515,25) 

mar 611.286,25 317.515,25 293.771,00 

abr 346.709,52 317.515,25 29.194,27 

mal 339.781,12 317.515,25 22.265,87 

jun 331.719,30 317.515,25 14.204,05 

jul 339.114,61 317.515,25 21.599,36 

ago 348.781,59 317.515,25 31.266,34 

set 354.219,43 317.515,25 36.704,18 

out 346.285,74 

3.630.561,45 

317.515,25 

3.175.152,50 

28.770,49 

455.408,95 

Excesso de Arrecadação Real Apurado: 455.408,95 

ANEXO II 

SUPLEMENTAÇÃO 

descrição 	 1 fonte 	valor cód. 
20 - Executivo 

20.11 - Secretaria de Educação 

Programa Salário Educação 

12.361.0006.2.006 - 3.3.90.39.01.00.00.00 - Outros Serv. Terceiros de Pessoa Jurídica 05 300.000,00 183 

TOTAL 300.000,00 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

Excesso Real Verificado --------------------------------------- 455.408,95 

(-) Crédito Adicional - Decreto 	115/14 	 300.000,00 

Saldo Remanescente 	 155.408,95 


